
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 1/29 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM - ASF PROTOCOLO Nº. 0319673/2011 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº. 15472/2010/001/2010 LP+LI DEFERIMENTO 
Outorga Nº.                  

APEF Nº. 04834/2010 
SUPRESSÃO DE 

VEGETAÇÃO NATIVA E 
INTERVENÇÃO EM APP 

DEFERIDA 

Reserva legal Nº.                    
 
Empreendimento: COPASA - ETE Nova Serrana 
CNPJ: 17.281.106/0001-03 Município: Nova Serrana 
 
Unidade de Conservação: Não  
Bacia Hidrográfica: Rio São Francisco Sub Bacia: Rio Pará 
 
Atividades objeto do licenciamento: 
Código DN 74/04 Descrição Classe 

E-03-06-9 Tratamento de Esgoto Sanitário 
(Vazão média prevista em final de plano = 175,9 L/s) 

3 

 
Medidas mitigadoras:  SIM    NÃO Medidas compensatórias:  SIM    NÃO 
Condicionantes: 19 Automonitoramento:  SIM    NÃO 
 
Responsável Técnico pelos Estudos Técnicos Apresentados 
Alex Moura de Souza Aguiar – Engenheiro Civil 

Registro de classe 
CREA MG-48.718/D  

Responsável Técnico pelos Estudos Técnicos Apresentados 
Carolina Souza Sarno – Bióloga 

Registro de classe 
CRBio 37.716-04D 

 
Processos no Sistema Integrado de Informações Ambientais - SIAM SITUAÇÃO 
  
 
Relatório de vistoria/auto de fiscalização: S-ASF nº. 256/2010 DATA: 17/11/2010 
Relatório de vistoria/auto de fiscalização: S-ASF nº. 115/2011 DATA: 30/03/2011 
 
Data: 06/05/2011 

Equipe Interdisciplinar: Registro de classe Assinatura 

Daniel Arruda Fonseca CREA MG-85.356/D 
MASP 1.198.193-3  

Patrick de Carvalho Timochenco MASP 1.147.866-6  

Daniela Diniz Faria MASP 1.182.945-4 
OAB/MG 86.303  

Sônia Soares Siqueira Rocha Godinho  MASP.: 1.020.783-5  
OAB/MG. 66.288   



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 2/29 

 

1. INTRODUÇÃO 

O presente licenciamento refere-se à solicitação, pela Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais – COPASA, da Licença Prévia e de Instalação (LP+LI) da Estação de 
Tratamento de Esgotos Sanitários denominada ETE Nova Serrana, no Município de Nova 
Serrana/MG. 

De acordo a DN COPAM 74/2004, que estabelece critérios para licenciamento de 
atividades potencialmente poluidoras, a ETE Nova Serrana é enquadrada em classe 3, por 
possuir uma vazão de 175,9 l/s. No RCA foi informado a ETE terá capacidade para tratar 
uma vazão de esgoto de 180 L/s. 

A ETE Nova Serrana será implantada próximo ao Córrego Fartura, no cruzamento da 
rodovia BR-262 com a MG-423, e terá como objetivo a melhoria da qualidade de vida da 
população e do meio ambiente, uma vez que a mesma realizará o tratamento de todo 
esgoto doméstico gerado no município de Nova Serrana, evitando o lançamento in natura 
nos cursos d’água, principalmente no Córrego Cachoeira e no Ribeirão Fartura. 

O sistema público de esgotos sanitários que atualmente atende à malha urbana da cidade 
de Nova Serrana é composto de redes coletoras e interceptores, cujo índice de cobertura é 
da ordem de 90% da população urbana.  

O sistema de esgotamento sanitário da cidade consiste na implantação de Interceptores, 
Emissários, Estação Elevatória de Esgoto (EEE)  e da Estação de Tratamento de Esgoto 
(ETE). Ressalta-se que as intervenções relativas à implantação dos Interceptores  e 
Emissários foram autorizadas pelo IEF, por se tratar de atividade não passível de 
licenciamento em certos trechos e classe 1 no final do trecho, tendo como referência a 
vazão máxima prevista em projeto. Sendo assim, este parecer tratará do assunto de forma 
sucinta, sendo que apenas serão detalhadas as questões relativas às medidas 
compensatórias e travessias de curso d’água. 

De acordo com a declaração emitida pela Prefeitura Municipal de Nova Serrana, datada de 
26/08/2009, o tipo de atividade desenvolvida e o local de instalação da ETE, estão em 
conformidade com as Leis e regulamento do Município . 

Os estudos ambientais apresentados, Relatório de Controle Ambiental (RCA) e Plano de 
Controle Ambiental (PCA), juntamente às informações complementares e vistoria de campo 
foram suficientes para subsidiar a análise do processo de regularização ambiental. 

Os estudos ambientais protocolados, RCA/PCA, foram elaborados pela empresa CONSAG 
Engenharia Ltda., com as respectivas ART’s dos técnicos responsáveis. 

2. DIAGNÓSTICO AMBIENTAL 

2.1. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

A área prevista para ser atendida pela ETE Nova Serrana compreende a malha de ocupação 
urbana da sede da cidade, além das comunidades de Moreiras, Capão e Gamas, localizadas 
a jusante da sede do município. A malha urbana soma aproximados 1.740 hectares inseridos 
nas bacias hidrográficas do Córrego Cachoeira e do Ribeirão da Fartura. 

Os estudos da COPASA determinaram as populações atendidas bem como vazões e 
cargas orgânicas contribuintes à ETE Nova Serrana nas fases de etapalização do 
empreendimento, conforme TABELA 1 a seguir: 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 3/29 

 

TABELA 1 – DEMONSTRATIVO DE POPULAÇÃO ATENDIDA, CARGA ORGÂNICA AFLUENTE, VAZÃO E ETAPAS. 

Etapa Ano 

População (hab.) Vazão doméstica (L/s) 
Qinfilt 

(L/s) 

Vazão total (L/s) Carga orgânica 
afluente DBO5 

Total % Atendida Mínima Média Máxima  Mínima Média Máxima Kg 
DBO/d 

mg/L 

1ª 
2010 66.894 82 54.853  30,47 60,95 109,71  27,43 57,90 88,37 137,13  2.962 388 

2017 82.195 89 73.154  40,64 81,28 146,31  36,58 77,22 117,86  182,88  3.950 388 

2ª 
2018 84.650 90 76.185  42,33 84,65 152,37  38,09 80,42 122,74  190,46  4.114 388 

2030 114.926  95 109.180 60,66 121,31  218,36  54,59 115,25  175,90  272,95  5.896 388 

Segundo informado, no projeto da ETE Nova Serrana não foram consideradas as vazões 
industriais no dimensionamento das unidades de tratamento, uma vez que as indústrias 
existentes na área de contribuição não representam potencial poluidor significativo. Ressalta-se 
que os esgotos sanitários gerados nas indústrias calçadistas foram contemplados nos estudos. 

O projeto do empreendimento considerou um incremento gradual na população de projeto, 
no que concerne especificamente ao tratamento, posto que, se por um lado Nova Serrana 
é bem atendida por redes coletoras de esgotos, a interligação destas redes ao tratamento 
depende da supressão de lançamentos indevidos no sistema de águas pluviais. Embora o 
percentual de atendimento atual de coleta de esgotos seja de 90%, admite-se que em 
início de plano apenas 82% da população será atendida. O atendimento será incrementado 
a partir da implantação de programas de caça esgotos. Assim, os índices de atendimento 
adotados para o projeto da ETE variam de 82% (ano 2010) a 95% (ano 2030). 

A ETE projetada será composta pelas seguintes unidades: 
• Tratamento preliminar, constituído de gradeamento, desarenador e medição de 

vazão através de calha Parshall; 
• Elevatória de esgoto bruto – EEE Final; 
• Reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB); 
• Filtros biológicos percoladores; 
• Decantadores secundários e elevatória de recirculação; 
• Queimador de gases; 
• Sistema de desidratação por centrifugação e disposição final de lodo em aterro controlado; 
• Administração/laboratório e prédio de manutenção. 

O fluxograma do processo é bastante simples: consiste basicamente em encaminhar o esgoto 
para o tratamento preliminar, onde são removidos os sólidos grosseiros e areia, seguindo 
então para os reatores anaeróbios, onde bactérias anaeróbias promovem a primeira 
depuração, propiciando redução do nível de sólidos e matéria orgânica. Posteriormente o 
esgoto é encaminhado aos filtros biológicos percoladores (FBP’s) para o pós-tratamento 
(aeróbio) do efluente e em seguida é encaminhado para os decantadores secundários para 
remoção de sólidos suspensos. O lodo formado pela sedimentação de sólidos no decantador 
retorna ao reator UASB para adensamento e digestão. O lodo gerado no reator UASB, já 
estabilizado, é encaminhado para a centrífuga e posteriormente para as valas de aterramento. 

A locação das unidades da ETE foi feita de modo que não haja intervenção na APP do 
Ribeirão Fartura, com exceção do emissário final de efluente tratado.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 4/29 

 

Conforme estudos apresentados, as unidades de tratamento e valas de disposição de resíduos 
sólidos foram locadas acima da cota máxima de cheia do Ribeirão Fartura (669,255 m). 

O projeto final da ETE Nova Serrana, desenvolvido pela COPASA, previu sua implantação 
modulada, sendo cada módulo correspondente a uma capacidade de 60 L/s. Os módulos 
compreendem os reatores UASB, filtro biológico e decantador secundário. A implantação 
se dará em duas etapas, com as seguintes características: 

• 1ª Etapa: Implantação de dois módulos de tratamento, com capacidade para fim da 
primeira etapa (ano 2017) de 120 L/s. 

• 2ª Etapa: Implantação do terceiro módulo de tratamento, perfazendo a capacidade 
em fim de plano (ano 2030) igual a 180 L/s. 

O tratamento dos esgotos em nível secundário, por meio de reatores anaeróbios de manta 
de lodo (UASB) seguidos por filtros biológicos percoladores (FBP), tem uma eficiência 
global prevista de remoção de DBO da ordem de 85%. 

2.1.1. Estudo de Autodepuração 

Para lançamento final do efluente líquido tratado foi apresentado estudo de autodepuração 
do Ribeirão Fartura para a verificação da capacidade de assimilação deste efluente pelo 
corpo receptor. 

Adotou-se para a vazão Q7,10 do ribeirão da Fartura – corpo receptor do efluente tratado – o valor 
0,264 m3/s, resultante do produto da descarga específica 3,0 L/s.km 2 (Deflúvios Superficiais do 
Estado de Minas Gerais, Hidrossistemas/COPASA MG) pela área da  bacia hidrográfica no 
ponto de lançamento (88 km2). Para a vazão do rio Pará, próximo a confluência com o ribeirão da 
Fartura, adotou-se o valor 16,158 m3/s, considerando-se área da bacia igual a 5.474 km2. 

As vazões médias de esgotos são 88,37 L/s e 175,90 L/s para 2010 e 2030, respectivamente. 

A classe considerada para o ribeirão da Fartura, a jusante do lançamento, foi a Classe 2, 
de acordo com o Trecho 2 do Art. 1º – “Rio Pará da confluência com o rio Itapecerica até a 
confluência com o rio São Francisco” e Art. 2º – “Os corpos d’água da bacia do rio Pará 
não mencionados nesta proposta recebem o enquadramento correspondente ao do trecho 
de ordem superior onde deságuam”, integrantes da Deliberação Normativa COPAM nº. 028 
de 09/09/1998, que dispõe sobre o enquadramento das águas da bacia do rio Pará.  

Com base nos resultados obtidos, foi informado que: 

“Para garantir o atendimento ao parâmetro de OD para corpos d’água Classe 2, 
segundo a DN COPAM 10/86, o lançamento do efluente tratado deveria se dar após a 
confluência do córrego Fartura com o rio Pará. 

Para isso, seria necessária a execução de um emissário de efluente tratado com 
extensão de aproximadamente 5,0 km e diâmetro de 700 mm, com significativo custo 
de implantação – da ordem de R$ 5.000.000,00.  Salienta-se que a baixa declividade do 
talvegue poderia resultar em elevada profundidade do emissário. Provavelmente, seria 
necessária a implantação de uma estação elevatória – custo da ordem de R$ 
1.500.000,00 – o que inviabilizaria ainda mais a implantação do empreendimento.” 

Ressalta-se que um dos critérios mais importantes para a escolha da área de uma ETE é a 
capacidade de assimilação do efluente tratado pelo curso d’água  receptor. Diante disso, foi 
solicitada informação complementar relativa a apresentação de nova alternativa técnica ou 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 5/29 

 

locacional para que o lançamento do efluente tratado no corpo hídrico receptor atenda ao 
disposto na Deliberação Normativa COPAM/CERH 01/08 e Resolução CONAMA 357/05.  

Em 29/12/2010, foi apresentada a revisão do estudo de autodepuração do Ribeirão 
Fartura, conforme a seguir: 

“O estudo em questão da capacidade de assimilação/autodepuração do corpo receptor 
do efluente tratado da ETE Nova Serrana foi revisto em função das condições locais. 
Os parâmetros utilizados no estudo anterior foram estimados a partir de consultas 
bibliográficas, de aplicações do modelo realizadas para outras estações de tratamento 
e de dados disponíveis na ocasião. 

Na ausência de dados específicos acerca das características hidráulicas do curso 
d’água – velocidade, profundidade e perfil longitudinal – no primeiro estudo elaborado 
em 2008 adotou-se valores típicos para os dados de entrada para o modelo matemático 
da qualidade da água. 

No presente estudo, para a determinação dos coeficientes e variáveis das equações de 
autodepuração das águas, foram levantadas informações hidráulicas do ribeirão 
Fartura, tais como seção transversal e declividade da calha.  

Dessa forma, com base nos novos resultados obtidos, conclui-se que os valores de OD 
no trecho estudado (entre o lançamento do efluente tratado no ribeirão Fartura e a foz 
no rio Pará) são superiores a 5 mg/L, atendendo ao padrão previsto na DN 
COPAM/CERH-MG Nº 1/2008 e Resolução CONAMA 357/2005 para curso d’água 
Classe 2...” 

“As simulações foram realizadas para os anos de 2010 e 2030, em condições de vazão 
crítica do corpo receptor. Foram consideradas as seguintes alternativas de tratamento 
dos esgotos: 

• Ano 2010: ausência de tratamento dos esgotos (lançamentos de esgotos brutos); 

• Anos 2010 e 2030: tratamento dos esgotos a nível secundário, por meio de 
reatores anaeróbios de manta de lodo (UASB) seguidos por filtros biológicos 
percoladores (FBP), com uma eficiência de remoção de DBO da ordem de 85%.” 

O Quadro a seguir apresenta os resultados do estudo de autodepuração obtidos no final 
dos trechos estudados: 

QUADRO 1 – RESULTADOS DO ESTUDO DE AUTODEPURAÇÃO  

 
“Com base nos resultados obtidos, conclui-se: 

• Na ausência de tratamento dos esgotos, as concentrações de OD e DBO não 
atendem aos padrões mínimos exigidos pela DN COPAM/CERH-MG Nº 1/2008. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional Regularização Ambiental do Alto São Francisco 
 

 

 

SUPRAM - ASF Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

DATA: 11/05/2011 
Página: 6/29 

 

• Com o tratamento dos esgotos, por meio de reatores anaeróbios UASB – filtros 
biológicos percoladores, os valores de OD são superiores a 5 mg/L, atendendo ao 
padrão previsto na DN COPAM/CERH-MG Nº 1/2008 e Resolução CONAMA 
357/2005 para curso d’água Classe 2. 

• Os teores de DBO no corpo receptor são superiores a 5mg/L, porém aceitáveis 
com base no artigo 10, parágrafo 1º da referida DN. “Art. 10. Os valores máximos 
estabelecidos para os parâmetros relacionados em cada uma das classes de 